Al-Gharnathy al-Andalusy diakhir namanya adalah nisbat kepada tanah kelahirannya yaitu daerah Granada yang merupakan bagian wilayah Andalusia, wilayah kekuasaan Spanyol masa kini. Ia dilahirkan pada akhir bulan Syawal tahun 654 H atau 1256 M di sebuah desa di Granada bernama desa Thamkharisy. Ia wafat pada tahun 745 H / 1344 M di Mesir saat usia 91 tahun .

Abu Hayyan adalah ulama besar yang menguasai berbagai disiplin ilmu agama seperti hadis, tafsir, tata Bahasa Arab (*nahwu-sharaf*), Tarikh dan ilmu Qiraat al-Qur'an. (al-Shabbag, 1990, hal. 235) Dalam bidang Ilmu Qiraat, ia menguasai qiraat yang Shahih dan yang Syadz.

Ilmu Kalam secara etimologi bermakna perkataan atau percakapan. (Hasbi, 2015, hal. 1) Ilmu Kalam disebut juga dengan nama Ilmu Tauhid, Ilmu Ushuluddin atau Ilmu Aqaid. Sedangkan definisi ilmu kalam secara terminologi, para ulama berbeda pendapat diantaranya :

- 1) Menurut Adhud a-Diin Al-Ijji (756 H / 1355 M) ilmu kalam adalah sebuah disiplin ilmu yang mampu memberikan kemampuan dalam menetapkan keyakinan beragama (aqidah) disertai dengan argumentasi untuk menghilangkan segala bentuk keraguan.
- 2) Ibnu Khaldun (w.